[9] Ad secundum dicendum quod naturalia dicuntur intendere 85 finem metaphorice et non proprie, quia appetitus eorum non dirigitur in finem a se uel ab aliquo sibi coniuncto, set ab intellectu

62 electio ... 64 finem] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 38, 1, 3, ad 5 (975); *S.th.*, I-II, 12, 4, ad 3
66 cum ... 68 finem] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 38, 1, 4, sol. (976-977); *S.th.*, I-II, 8, 3,
resp. et 12, 4, resp.; *De uerit.*, 22, 14, resp. (648,90-100); Bonau., *Super Sent.*, II, 38, dub. 4
(896a-b); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 38, 2, 4, resp. (322a-b); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 38,
2, 3, resp. (577aA-578aC); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 38, 3, 4, resp. (476b); Duns
Scot., *Report.*, II, 38, q. unic., resp. (201a-b)
69 uelle ... 70 boni] cf. Thom., *De uerit.*, 22, 13, resp. (645,182)
75 Philosophus ... 76 finis] Arist., *Eth. Nic.*, III, 2, 1111b26: transl. Grosseteste; cf. Thom.,
De uerit., 22, 13, ad 9 (646,256-257)
85 naturalia ... 92 improprie] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 38, 1, 3, sol. (975) et ad 2 (975);
S.th., I-II, 1, 2, resp.; 12, 5, resp.; Bonau., *Super Sent.*, II, 38, 2, 1, resp. (890b-891b); Rich.
de Mediau., *Super Sent.*, II, 38, 3, 1, resp. (474a)

separato instigante naturam, et ideo magis aguntur quam agant; uoluntas uero mouet se saltem indirecte, quatenus mouet rationem
 90 ad deliberandum, que congruunt fini, uel non; et ideo magis competit ei intendere quam nature, cui non competit nisi secundum quid et improprie. |

π194rb

QVESTIO TERTIA

VTRVM SIT IDEM VOLVNTATIS ACTVS RESPECTV FINIS ET EORVM QVE
 SVNT AD FINEM

[1] Tertio queritur utrum sit idem uoluntatis actus respectu finis et
 5 eorum que sunt ad finem. Et uidetur quod non, quia idem actus non potest esse intensus et remissus; set uoluntas intensius fertur in finem quam in illud quod est ad finem; ergo etc.

[2] Item frui est actus uoluntatis respectu finis, uti uero respectu eorum que sunt ad finem; set idem actus non potest esse fruitionis et
 10 usus; ergo etc.

[3] Item sicut se habet intellectus ad principia et ad conclusiones, sic uoluntas ad finem et ad ea que sunt ad finem; set intellectus non eodem actu fertur in principia et conclusiones; ergo etc. Minor probatur, quia plurium habituum non est idem actus; set alius est
 15 habitus intellectus respectu principiorum, qui dicitur intellectus, alius respectu conclusionum, qui dicitur scientie; ergo etc.

[4] Contra. Vbi unum propter aliud utrobique tantum unum est; cum ergo uoluntas uelit finem et illud quod est ad finem propter finem unum, tunc uult propter alterum; ergo idem est uelle
 20 utrobique.

[5] Item duo actus uolendi non possunt esse simul, set uoluntas simul uult finem et illud quod est ad finem propter finem; ergo non sunt actus plures, set unus. Quod autem uoluntas simul uelit finem et illud quod est ad finem, inquantum huiusmodi, patet, quia sicut ea

88 magis ... agant] cf. Ioh. Dam., *De fide orth.*, II, 27, 41 (153,19-20); ap. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 38, 2, 1, resp. (321a)

15 intellectus² ... 16 scientie] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 57, 2; Arist., *Eth. Nic.*, VI, 6, 1140b1-1141a8; 3, 1139b31-32

17 Vbi ... unum²] cf. Arist., *Top.*, III, 2, 117a18-19; ap. Thom., *S.th.*, I-II, 8, 3, arg. 1

que referuntur in ratione entitatis simul intelliguntur, sic ea que 25
referuntur in ratione bonitatis, sicut finis, et ea que sunt ad finem
necessario simul appetuntur.

[6] Responso. Primo uidendum est qualiter uoluntas se habet ad
finem et ad ea que sunt ad finem. Hoc autem ostendendum est ex
similitudine eorum que inueniuntur in intellectu. Videmus autem 30
quod intellectus assentit alicui tanquam per se noto, sicut primis
principiis, et hic assensus uocatur intellectus; aliis autem assentit
tanquam notis propter aliud, sicut conclusionibus deductis ex primis
principiis, et hic assensus uocatur scientia uel aliquo alio nomine, et
ad alterum istorum reducitur omnis assensus intellectus, siue in 35
speculatiuis siue in practicis. Similiter uoluntas fertur in aliquid
absolute tanquam in bonum per se, et hic motus uoluntatis dicitur
simplex uelle et in aliud fertur, non tanquam in bonum secundum se,
set sicut in bonum propter aliud, et hic actus dicitur eligere uel
intendere diuersis rationibus, ut dictum est, et ad alterum duorum 40
reducitur omnis motus uoluntatis.

[7] His premissis dicendum quod questio potest dupliciter intelligi.
Vno modo utrum actus quo uoluntas uult finem absolute, puta
sanitatem, qui actus dicitur uelle, et actus quo uult aliquid propter
fine, uel finem, ut per aliud acquiritur, qui actus dicitur eligere uel 45
intendere, sit unus actus. Alio modo utrum electio uel intentio, que
respiciunt tam finem quam ea que sunt ad finem, sint unus actus an
plures. Primo modo questio non est dubia; constat enim quod sunt
plures actus, quia que separari possent non sunt unum per essentiam;
set actus uoluntatis quo aliquid uult absolute, puta sanitatem, 50
separari potest ab actu electionis et intentionis; contingit enim
uolentem sanari nihil cogitare, et per consequens nihil uelle de his
per que acquiritur sanitas; ergo etc.

[8] Si uero intelligatur secundo modo utrum electio uel intentio
sint unus actus, dicendum quod sic. Quod patet tripliciter. Primo ex 55
natura horum actuum secundum se; electio enim non est aliud quam
inclinatio uoluntatis in aliquid propter finem, intentio uero est
inclinatio uoluntatis in finem mediantibus his que sunt ad finem. Ex

28 Responso] cf. Iac. Met., *Super Sent.*, II, 38 (T101va-102ra; Vb71ra-va); Guill. Petr. de
God., *Lect. Thom.*, II, 38, 3 (G59a-b)

36 uoluntas ... 40 intendere] cf. Thom., *De uerit.*, 22, 14, resp. (648,91-95)

40 ut ... est] cf. supra, II, 38, 2, §8

55 Primo ... 63 finem] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 8, 2, sed contra; 12, 4, sed contra

hoc sic arguitur: sicut unus est motus quo mobile fertur in terminum
 60 per media, sic est una inclinatio qua inclinatur ad terminum per
 medium uel in medium propter terminum; set electio uel intentio
 uoluntatis est inclinatio eius in finem tanquam in terminum
 mediantibus his que sunt ad finem; ergo etc.

[9] Secundo apparet idem ex comparatione actuum uoluntatis
 65 inter se, quia, si electio uel intentio diuideretur ad duos actus
 uoluntatis, diuideretur in actum simplicem, qui est uelle, et in
 electionem uel intentionem; quod patet ex | premissis, quia omnis π194va
 actus uoluntatis reducitur in aliquem istorum duorum; set electio
 non potest diuidi in eligere et uelle; ergo etc. Maior patet. Minor
 70 probatur, quia nihil diuiditur in illud quod contra ipsum diuiditur,
 sicut animal non diuiditur in animal et plantam, cum unum
 contineat totum diuisum, reliquum uero diuidatur contra ipsum;
 electio autem diuiditur contra uoluntatem uel contra uelle simplex;
 ergo etc.

[10] Tertio apparet idem ex obiecti formalis ratione, quia
 quandoque duo sic se habent quod unum est alteri ratio quod cadat
 sub actu alicuius potentie, illa duo apprehenduntur actu eodem, sicut
 color et quantitas eadem uisione apprehenduntur, quia color est
 formalis ratio, ut quantitas uideatur, set quando aliquid appetitur
 80 propter finem uel quando finis intenditur in eo quod est ad finem,
 finis est tota ratio appetendi illud quod est ad finem, nec refert ad
 propositum, siue illud quod est ad finem habeat secundum se aliquid
 appetibilitatis, ut electuarium dulce, uel non, ut medicina amara,
 quia inquantum appetitur propter finem, puta propter sanitatem,
 85 sanitas est tota ratio appetendi ea; ergo etc.

[11] Ad primum argumentum dicendum quod actus quo uoluntas
 uult finem et illud quod est ad finem propter finem non est intensior
 et remissior secundum se, set per comparationem ad obiecta, quia
 cum sit a duobus, ab uno est perfectius quam ab altero, sicut dicitur I
 90 propositione *De causis* quod prima causa plus influit quam
 secunda, quanuis unum sit quod influitur, quia respectu illius causa
 prima principalius se habet quam secunda. Vel potest dici quod licet
 uoluntas uelit intensius finem quam ea que sunt ad finem, quando
 sub distinctione ei proponuntur, puta si diceretur infirmo utrum
 95 magis uellet potionem an curationem, statim responderit quod